H 5

nere

1. Sic in id aut esse di. amur.] Ita Pall. posteriores. Victori editio, si in id aut esse, quomodo editio prima & Pal. pi. & Memm. membranae. ceus. probabit tunc Camerarius.

2. Artificis statore.] Ita Pal. sec. quart. quint. sext. sept. oct. ne quis id putet cum Camerario non inveniri libris in verustioribus, sed sic

quoque Gallicanus Memmii ac Pithici. artificis tamen restabat in Pall. ceteris & Memmii chartaceo.

3. Infantibus pueris.] Memmii membr. pueris; quod sperendum non putat Gallicanus; utpote usurpatum Lucilio, ipem etiam ex eodem adnotat, commiserit autem & commiserit.

vero & similitudinis, & dissimilitudinis, exempla sunt ex aliorum factis, aut dictis, aut eventis, & factæ narrationes sæpe ponenda. Jam ex contrario: *Si Gracchus* nefarie, præclare Opimius. Ex consequentibus, *Si ex ferro* interfectus ille, & tu inimicus ejus cum gladio cruento comprehensus es in illo ipso loco, & nemo præter te ibi visus est, & causa nemini, & tu semper audax: quid est, quod de facinore dubitare possimus? Ex consentaneis, & præcurrentibus, & repugnantibus, ut olim Crassus adolescens: *Non ff Opimium* defendisti, Carbo idcirco te isti bonum civem putabunt, simulasse te, & aliud quid quæsisse perspicuum est, quod Ti. Gracchi mortem sæpe in concionibus deplorasti, quod Pub. Africani necis socius fuisti, & quod eam legem in tribunatu tulisti, quod semper à bonis dissensisti. Ex causis autem rerum sic: *AVARITIAM* si tollere vultis, mater ejus est tollenda, luxuries. Ex iis autem, quæ sunt orta de causis: *Si avaris* copias & ad belli adjumenta, & ad ornamenta pacis utimur, vestigalibus servamus, Majora autem, & minor, & paria comparabimus, sic. Ex majore: *Si bona* existimatio divitiis præstat, & pecunia tantopere expetitur, quanto gloria magis est expetenda? Ex minore sic:

hic parva consuetudinis

Causa hujus mortem fert iam familiariter:

Quid si ipse amasset? quid mihi huc faciet patri?

Ex pari sic: *EST* *NIIVSDUM* & eripere contra rempub. & largiri pecunias. Foris autem assumuntur ea, quæ non sua vi, sed extranea sublevantur, ut hæc: Hoc verum est: dixit enim Qu. Lutatius. Hoc falsum est: habita enim *quæstio* est. Hoc sequi necesse est: recito enim tabulas, de quo genere toto paullo ante dixi. Hæc, ut brevissimè dici poterunt, ita à me dicta sunt. Ut enim si aurum cui, quod esset multifariam defossum, commonstrare vellem satis esse deberet, si signa, & notas ostenderem locorum, quibus cognitio ille sibi ipse foderet, & id, quod vellet, parvulo labore, nullo errore inveniret: 2 sic has ego argumentorum novi notas, quæ illa mihi quærenti demonstrant, ubi sint: reliqua, cura, & cogitatione eruuntur. Quod autem argumentorum genus cuique causarum generi maximè conveniat, non est artis exquisita præscribere, sed est mediocri ingenii judicare. Neque enim nunc id agimus, ut artem aliquam dicendi explicemus, sed ut doctissimis hominibus usus nostri quasi quædam monita tradamus. His igitur locis in mente, & cogitatione defixis, & in omni re ad dicendum posita excitatis, nihil erit, quod oratorem effugere possit, non modò in forensibus disceptationibus, sed omnino in ullo genere dicendi. Si verò assequetur, ut talis videatur, qualem se videri velit, & animos eorum ita afficiet, apud quos aget, ut eos, quocumque velit, vel trahere, vel rapere possit: nihil profectò præterea ad dicendum requirit. Jam illud videmus, nequaquam satis esse, reperire quid dicas, nisi id inventum tractare possis. Tractatio autem varia esse debet, ne aut cognoscat artem qui audiat, aut defatigetur similitudinis satietate. Proponi oportet, quid afferas, & id quare ita sit, ostendere: & ex iisdem illis locis interdum concludere, 3 relinquere aliàs, alioque transire: sæpe non proponere, ac ratione ipsa afferenda, quid proponendum fuerit, declarare: sicuti quid simile dicas, prius ut simile